平成 20 年２月 25 日

各 位

会 社 名 ピ ジ ョ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長

     大 越 昭 夫

(コード番号：7956 東証第 1 部)

                         問合せ先 執 行 役 員 経 営 企 画 本 部 長

                                                    高 坂  功

03-3661-4188（直 通 ）

会社分割（簡易分割）による子育て支援事業の一部分社化に関するお知らせ

 平成 20 年 2 月 25 日開催の当社取締役会において、当社は平成 20 年 4 月 1 日を効力

発生日として、簡易分割により、当社の子育て支援事業本部内の保育施設運営部事業の

一部を会社分割により、当社 100％子会社であるピジョンハーツ株式会社に承継することを

決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 会社分割の目的

 子育て支援事業はピジョン株式会社及び子会社のピジョンハーツ株式会社の両社にて事

業展開しておりますが、昨年より、同事業の専門性をより高め、より効果的な運営を行うため、

ピジョン株式会社の保育施設運営部事業の一部を、段階的に、ピジョンハーツ株式会社に

承継してまいりました。今回の分割は、より一層の「質」の高い保育を実践するため行うもの

です。

２． 会社分割の要旨

(１)分割の日程

分 割 契 約 承 認 取 締 役 会（両社） 平成 20 年 2 月 25 日

分 割 契 約 締 結  平成 20 年 2 月 25 日

分割期日（効力発生日）  平成 20 年 4 月 1 日（予定）

本件分割は、簡易分割および略式分割のため、分割会社、承継会社ともに株主総会

は開催いたしません。

(２)分割方式

当社を分割会社とし、既存のピジョンハーツ株式会社を承継会社とする物的吸収分割

です。

(３)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社である当社は、新株予約権方式によるストックオプション制度を採用しておりま

す。当該制度は、旧商法第 280 条ノ 20 及び旧商法第 280 条ノ 21 の規定に基づき、当

社取締役、監査役及び従業員並びに当社子会社の取締役に対して、ストックオプション

として新株予約権を発行することを平成 17 年 4 月 27 日開催の定時株主総会にて特別

決議され発行しております。なお、新株予約権付社債は発行しておりません。

(４) 承継会社が承継する権利義務

  ピジョンハーツ株式会社は、効力発生日において有効に存続する本件事業にかかる権

利義務及び、契約上の地位を承継します。

(５) 債務履行の見込み

  当社及び承継会社は効力発生日以降における債務の履行の見込について問題はな

いと判断しております。

３．分割当事会社の概要

(１) 商 号
ピジョン株式会社

（分割会社）

ピジョンハーツ株式会社

（承継会社）

(２) 事 業 内 容

育児用品・介護用品･マタニティ用

品の製造販売及び輸出入

保育・託児施設の企画・運営

事業所内保育施設の企画･受託運

営､東京都認証保育所の運営、ﾍﾞﾋﾞ

ｰｼｯﾀｰｻｰﾋﾞｽ、幼児教室の運営

保育施設の企画･運営ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ

(３) 設 立 年 月 日          昭和 32 年８月 15 日 平成 11 年 2 月 1 日

(４) 本 店 所 在 地          東京都中央区日本橋久松町 4－4 東京都中央区日本橋久松町 4－4

(５) 代 表 者          代表取締役社長 大越昭夫 代表取締役社長 赤松栄治

(６) 資 本 金

（平成 19 年 7 月 31 日）
51 億 99 百万円 1 億円

(７) 発行済株式総数

（平成 19 年 7 月 31 日）
20,275,581 株 ７,000 株

(８) 純   資   産

（平成 19 年 7 月 31 日）
190 億 97 百万円 4 億 94 百万円

(９) 総 資 産

（平成 19 年 7 月 31 日）
285 億 88 百万円 7 億 49 百万円

(10) 決   算   期 1 月 1 月

(11) 従 業 員 数

（平成 19 年 7 月 31 日）
875 名 346 名

(12) 主 要 取 引 先
ピップフジモト株式会社

ピップトウキョウ株式会社他

トヨタすまいるライフ株式会社

ソフトバンクモバイル株式会社他

(13) 大株主及び持株比率

（平成19年7月31日現在）
仲田洋一 16.0％ ピジョン株式会社 100％

(14) 主要取引銀行

三菱東京ＵＦＪ銀行

りそな銀行

みずほコーポレート銀行

三菱東京ＵＦＪ銀行

りそな銀行

資本関係
当社（分割会社）は承継会社の発行済株式数の 100％を保有

します。

人的関係
承継会社は当社（分割会社）により役員を受け入れておりま

す。
(15) 当事会社の関係

取引関係 承継会社は当社（分割会社）子会社です。

(16)最近３決算期間の業績                          （単位：百万円）

 ピジョン株式会社（分割会社） ピジョンハーツ株式会社（承継会社）

決 算 期
05 年 1 月

期

06 年 1 月

期

07 年 1 月

期

05 年１月

期

06 年１月

期

07 年１月

期

売 上 高 40,719 41,747 45,307 1,558 1,637 1,662

営 業 利 益 2,714 2,215 2,754 58 92 55

経 常 利 益 2,621 2,200 2,745 58 93 56

当 期 純 利 益 1,494 1,342 1,916 33 52 30

１株当たり当期純利益

（円）
74.22 67.84 96.97 16,812.54 26,214.50 4324.65

１株当たり配当金

(円)
20 20 30 － － －

１株当たり純資産

(円)
989 1,029 1,128 65,823 92,037 27,764

４．分割する事業部門の内容

(１)当社の子育て支援事業本部内の保育施設運営部の事業の一部

(２)分割する事業部門の平成 19 年 1 月期における経営成績

 分割する事業部門(ａ) 当社 19 年１月期実績(ｂ) 比 率（ａ／ｂ）

売 上 高 2 億 20 百万円 453 億 07 百万円 0.5％

(３)承継させる資産、負債の項目および金額

   該当するものはありません。

５．分割後の当社の状況

  商号、事業内容、本社所在地、代表者、資本金、決算期に関しては「３．分割当事会社

の概要」記載の内容から変更はございません。

６．業績に与える影響

承継会社は当社の 100％出資子会社であるため、連結業績に与える影響はありませ

ん。又、単独業績に与える影響は、軽微となる見込みです。

以   上